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Modo 4 (movimiento de personas físicas), los servicios son 
proporcionados por un proveedor que se traslada al país del consumidor.
 
Ejemplo: viaje de un profesional, independiente o dependiente, a otro país 
para brindar sus servicios de manera temporal.

Modo 3 (presencia comercial), suministro de servicios mediante el 
establecimiento de una presencia comercial en el territorio de otro Estado.
 
Ejemplo: servicios provistos por la subsidiaria de una empresa de 
software establecida en el extranjero.

Modo 2 (consumo en el extranjero), suministro de servicios en el territorio 
de un país, donde el consumidor se ha trasladado. 
Ejemplo: turismo, servicios médicos o educativos.

Modo 1 (comercio transfronterizo), suministro de un servicio de un país a 
otro, donde el oferente y el cliente se mantienen cada uno en su respectivo 
país, moviéndose el servicio en sí.
Ejemplo: exportación de software enviado por correo electrónico o la nube.

¿Qué se entiende por exportación de servicios?

A nivel internacional, el Acuerdo General de Comercio de Servicios 
(AGCS), del cual Ecuador es parte, establece cuatro modos de 
suministros, o formas de exportar servicios:
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2. Inscripción en la Superintendencia de Compañías, aplica para las 
sociedades conforme a lo establecido en la Ley de Compañías, no para las 
personas físicas. Los requisitos para ello son:

3. Obtener el Certificado de firma electrónica, que será necesario para ser parte del 
sistema de facturas electrónicas.

4. Contratar un sistema de facturación electrónica de su preferencia. 

¿Cuál es el procedimiento para ser exportador? 

Las personas naturales o jurídicas, tanto ecuatorianos como extranjeros, residentes 
en el país que desee exportar servicios de manera obligatoria, deberán cumplir con 
los siguientes requisitos: 

1. Obtener el Registro Único de Contribuyentes (RUC), otorgado por el 
Servicio de Rentas Internas (SRI). Los requisitos para ello son:

Formulario 01A y 01B
Constitución y nombramiento del 
representante legal
Cédula del representante legal
Papeleta de votación actualizada 
del representante legal
Documento que certifique la 
dirección del domicilio fiscal

Representante Legal y
Miembro de Empresa

Cédula de ciudadanía
Papeleta de votación 
actualizada
Documento que certifique la 
dirección del domicilio fiscal

Persona Natural

Escritura pública de constitución emitida por notario e inscrita en el Registro 
Mercantil
Presentar la reserva del nombre
Comprobante de pago del trámite realizado en las ventanillas del Registro 
Mercantil 

Compañía o sociedad

Obtener
RUC

Inscipción en 
Superintendencia 

de Compañías

Obtener 
Certificado de 

firma electrónica

Adherir al sistema 
de facturas 
electrónicas

Procedimiento para exportar servicios

Fuente: elaboración propia  



¿Cuáles son las condiciones para exportar servicios
en Ecuador?

En Ecuador, la regulación¹  establece que un prestador de servicios, para acceder a 
una tarifa de 0% en el IVA al momento de exportar, deberá cumplir con cuatro 
condiciones. Estas implican que:

¿Cuál es la situación del IVA en la exportación de servicios?

En Ecuador, la normativa²  establece que un prestador de servicios, que cumpla las 
condiciones mencionadas en el apartado anterior, tendrá una tarifa de 0% en el IVA 
al momento de exportar.

Además, los exportadores de servicios tienen derecho a recibir un crédito tributario 
por el IVA pagado en las adquisiciones locales o importaciones de los insumos o 
servicios necesarios para la producción y comercialización de los servicios 
exportados³. 

Las empresas también pueden solicitar el reintegro del IVA pagado en la importación 
o adquisición de bienes y servicios empleados para la elaboración y
comercialización de los servicios que se exporten, que no haya sido utilizado como
crédito tributario o que no haya sido rembolsado de cualquier forma. Se realizará de
manera no automática en un plazo menor a 90 días4. Para ello los exportadores
deben cumplir una serie de condiciones56, entre ellas:

Fuente: elaboración propia en base al Art. 56, Numeral 14, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI).

La empresa o persona física debe estar domiciliada 
o ser residente en Ecuador

Exportador

El usuario final o beneficiario, tiene que ser no 
residente o no domiciliado en Ecuador

Beneficiario

Los servicios deben ser aprovechados fuera de 
Ecuador

Uso del servicio

El pago realizado por el servicio no debe imputarse 
como costo o gasto en empresas de Ecuador

Pago

Para el caso de tener ventas y exportaciones, se aplicará el factor de proporcionalidad9.

1. Art. 56, Numeral 14, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno - LORTI.
2. Art. 56, Numeral 14, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno - LORTI.
3. Art. 66, Numeral 1, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno - LORTI.
4. Art. 72, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno - LORTI.
5. Primer artículo innumerado agregado a continuación del Art. 173 del 
Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno

6. Resolución Nº NAC-DGERCGC-19-00000051
7. Art. 56, Numeral 14, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno - LORTI.
8. Art. 4 Resolución Número CPT-RES-2019-003
9. Art. 180 del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen
Tributario Interno

Las cuatro condiciones mencionadas en apartado anterior7.
Ser exportadores habituales, es decir, que las exportaciones de servicios en 
el ejercicio fiscal anterior, fueron de al menos 25% de las ventas anuales 
netas8.

Compañía o sociedad
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¿Cuál es la situación del Impuesto sobre la Renta (IR)
en la exportación de servicios?

Herramientas para enfrentar la doble tributación

Uno de los principales desafíos en la exportación de servicios es la doble tributación 
que se genera con el IR, ya que además de pagar impuestos por este concepto en 
Ecuador también puede existir retención por el mismo concepto en el país de 
destino. Para enfrentar este reto se recomienda:

Tenerlo presente desde la realización de la propuesta comercial, señalando que 
en el presupuesto no se incluyen impuestos o retenciones en el país de destino.
Conocer la existencia de Acuerdos de Doble Tributación (ADT) entre Ecuador y el 
país de importación, además de informarse sobre cómo resuelve ese acuerdo el 
tema de la doble tributación para el caso concreto. En la actualidad Ecuador 
dispone de 21 ADT¹0  y el sistema plurilateral con países de la Comunidad Andina 
de Naciones (CAN)¹¹. 

Cuando no hay ADT, los exportadores de servicios a los que se retiene IR en el país 
de importación, tienen derecho a utilizar este monto como crédito tributario del IR 
generado en Ecuador, hasta el máximo del impuesto ya pagado en el exterior¹².

Mencionarlo en la 
Propuesta 
comercial

Tener presente los 
Acuerdos de Doble 

Tributación 

Utilizar el sistema de
Crédito Tributario

Fuente: elaboración propia 

10. Información en base a SRI: https://www.sri.gob.ec/fiscalidad-internacional2
11. Decisión 578, Régimen para evitar la Doble Tributación y Prevenir la Evasión Fiscal.
12. Art. 52 de la Ley Orgánica para el desarrollo económico y sostenibilidad fiscal tras la pandemia COVID-19
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¿Cuál es la situación del Impuesto de Salida de Divisas (ISD)
en la exportación de servicios?

En Ecuador, la salida de divisas está gravada. A partir del 01 julio 2023 este impuesto 
es de 3,50% y será de 2% a partir del 1 diciembre 2023. 

Este impuesto se genera por el envío, traslado y/o transferencia de divisas por pagos 
al exterior realizados con o sin la intermediación financiera de bancos (SRI, 2023). 
También aplica cuando se realizan exportaciones de servicios y el pago no 
ingresa al país luego de 6 meses, ya que en este caso se deberá pagar ISD sobre el 
total del monto que no ingrese a Ecuador¹³. 

El ISD se podrá descontar como gasto en el IR¹4. 

Además, los exportadores tienen derecho a un crédito tributario por el ISD generado 
en la importación de los bienes (NO servicios como por ejemplo compras de espacio 
en la nube), señalados de manera específica por el Comité de Política Tributaria, que 
sean incorporados en el desarrollo de los servicios exportados¹5. 

La devolución en efectivo del ISD podrá ser realizada siempre que este no haya sido 
compensado antes a través del crédito tributario u otra forma de compensación 
fiscal¹6.

ISD en la exportación de servicios

El ISD también aplica a 
aquellos montos que no 

ingresan al país luego de 6 
meses de la exportación

Se puede descontar como 
gasto del IR

Posible crédito tributario, por las 
importaciones de algunos bienes 

incorporados en el desarrollo de los 
servicios exportados y sobre ello, hay 
posibilidad de obtener devolución en 

efectivo

Fuente: elaboración propia 

13. Art. Innumerado numeral 2 del Reglamento para la 
aplicación del impuesto a la salida de divisas (Decreto No. 
1058)
14. Artículo innumerado siguiente al 21 del Reglamento para 
la Aplicación del ISD.
15. Art. 162 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria.

16. Agregado al art. 21 de la ley de ISD, por la Ley Orgánica para el Fomento Productivo, 
Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, Estabilidad y Equilibrio Fiscal, 2018: 
“Los exportadores habituales de bienes, así como los exportadores de servicios 
establecidos por el Comité de Política Tributaria, tendrán derecho a la devolución del 
impuesto a la salida de divisas según las condiciones y límites establecidos por dicho 
Comité, en la parte que no sea utilizada como crédito tributario, costo, gastos; y que no 
haya sido recuperada o compensada de cualquier manera”. 



Con el aporte de

¿Qué beneficios fiscales se pueden utilizar en 
la exportación de servicios?

En Ecuador se dispone de un par de herramientas que permiten reducir la carga del 
IR, que si bien no son específicas para servicios sí aplican al sector.

La primera refiere a la posibilidad de tener un descuento de tres puntos en el IR, 
siempre que sean micro o pequeñas empresas o exportadoras habituales (aquellas 
que exportan más del 25% de la facturación anual) y que se mantenga o aumente el 
nivel de empleo  en ese ejercicio.
El segundo se relaciona con la reducción de 3 puntos de la tarifa de impuesto a la 
renta, como resultado de nuevas inversiones que se realicen a partir del 1 de enero 
de 2022. El beneficio no puede superar el monto de la inversión ni extenderse por 
más de 15 años¹8.

Deducciones del IR

Descuento de 3%  en el IR 
para los exportadores 

habituales

Descuento de 3%  en el IR 
para nueva inversión

Fuente: elaboración propia 

17. Art. 37.1 de la Ley de Régimen Tributario Interno en Ecuador.
18. Art 46, numeral 1 de la Ley Orgánica para el desarrollo económico y 
sostenibilidad fiscal tras la pandemia COVID-19
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19. La base legal de este régimen se encuentra en los arts. 56, 61, 63 y 70
de la Ley s/n, publicada en el Registro Oficial, Suplemento 111 del 31 de 
diciembre de 2019, así como en la Resolución 
NAC-DGERCGC20-00000055.
20. Ley de Régimen Tributario Interno en Ecuador, art. 70, 2017 y art. 153, 
2018.
21. Art. 66, Numeral 1, Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno - LORTI.
22. Ley de Régimen Tributario Interno en Ecuador, art. 131, 2018.
23. Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador. Registro 
Oficial Suplemento 206, 2018 - ISD.

24. Art. 12, parágrafo 4, Ley de Fomento Productivo y art. 12, Capítulo IV - 
Exenciones, Reglamento ISD.
25. Existen algunas exenciones del ISD que aplican según lo establecido 
por la Ley de ISD. Divisas en efectivo de ciudadanos nacionales o 
extranjeros: 1) las transferencias, envíos o traslados efectuados al 
exterior por ecuatorianos; 2) pagos por amortización de capital en 
créditos del exterior; 3) pagos realizados por administradores y/u 
operadores ZEDES; 4) pagos al exterior por concepto de dividendos, 
ganancias de capital, entre otros; 5) pagos por personas que realicen 
estudios en el exterior; 6) pagos al exterior en proyectos público-privados.

Fuente: elaboración propia 

¿Cuál es la situación del IVA, IR e ISD en la importación
de servicios?

Al momento de la importación de servicios, por ejemplo, para la compra de espacio 
en la nube desde una compañía no residente en Ecuador, las empresas deberán 
tener en cuenta los siguientes impuestos: IVA (12%), IR (25%) ISD (a partir del 1 de 
julio 2023 será 3,50% y 2% a partir del 1 diciembre 2023).

Para la importación de ciertos servicios digitales (hosting, cloud, suministro de 
dominios de páginas web y servicios digitales gratuitos) la tarifa de IVA es 0%¹9.

Impuestos a la importación de servicios en Ecuador

IVA20 
r
Se debe 
etención del 1

hacer 
0
la 

0% del 
liquidación 

IVA21.
de compra de servicios y realizar la

Se debe realizar la retención y luego emitir el comprobante al 
proveedor extranjero como constancia. Este comprobante le 
podrá servir al importador para descontar sus impuestos 
locales.

IR22

Cualquier empresa que importe servicios desde el exterior 
deberá pagar el ISD sobre el total del pago efectuado24. 
Existen algunas exenciones del ISD en casos especiales25.

ISD23



Con el aporte de

Glosario

Tratado internacional que contiene medidas 
destinadas a evitar, aliviar y/o eliminar la doble 
imposición internacional. También se los denomina 
Convenio para evitar la Doble Imposición, Tratado de 
Doble Tributación y Acuerdo para evitar la Doble 
Tributación.

Acuerdo de
Doble Tributación

(ADT)

Conocido por sus siglas en inglés (GATS), es un 
tratado internacional de la OMC, surgido en 1995 
como resultado de las negociaciones de la Ronda 
Uruguay, y con el fin de extender el sistema de 
comercio multilateral al sector de los servicios.

Acuerdo General 
sobre el Comercio 

de Servicios (AGCS)

Código que cataloga las actividades económicas, 
cada una con un código alfanumérico, utilizado con el 
propósito de reunir y difundir datos estadísticos.

Clasificación 
Industrial 

Internacional 
Uniforme (CIIU)

Los servicios se suministran desde el territorio de un 
país al territorio de otro.

Modo 1 o Comercio 
transfronterizo

Los servicios se suministran en el territorio de un país 
a consumidores no residentes, que se ha trasladado 
temporalmente para su consumo.

Modo 2 o Consumo 
en el extranjero

Los servicios se suministran por un proveedor de 
servicios de un país mediante la presencia comercial 
en el territorio de cualquier otro Estado.

Modo 3 o Presencia 
comercial

Los servicios se suministran en el territorio de un país, 
por un proveedor no residente, que se traslada 
temporalmente para tal fin.

Modo 4 o Presencia 
de personas físicas

Tributo que grava las utilidades de las personas físicas 
y jurídicas.

IR

Impuesto que grava el valor añadido o agregado de un 
producto o servicio en las distintas fases de su 
producción.

IVA

Son los prestados en línea al usuario y que éste solo 
puede usar a través de un dispositivo digital.

Servicios digitales

Suma deducida del monto total que un contribuyente 
debe al Estado.

Crédito fiscal

Término Definición
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